重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 1 -

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会
重庆市北碚区规划和自然资源局

关于公布绍龙观等 22 处区级文物保护单位
保护范围和建设控制地带的通知

北碚文旅发〔2021〕185号

各街道办事处、镇人民政府、区政府各部门、各园城管委会，各

有关单位：

根据《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国城市

规划法》等法律法规有关规定，经区政府同意，现将绍龙观等

22 处区级文物保护单位保护范围和建设控制地带予以公布。请

有关单位严格按照文物保护法律法规的要求，切实承担所辖范围

内文物保护单位的保护职责，做好文物的保护管理工作。

附件：1﹒北碚区绍龙观等 22 处区级文物保护单位保护范围

和建设控制地带说明

2﹒北碚区绍龙观等 22 处区级文物保护单位保护范围

和建设控制地带规划图

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 2 -

（此页无正文）

重庆市北碚区规划和自然资源局

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会

2021 年 12月 31 日

（联系人：都臣；联系电话：63225850）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 3 -

附件 1

北碚区绍龙观等 22处区级文物保护单位保护
范围和建设控制地带说明

一、绍龙观

地点：澄江镇北泉村 5社松树堡

（一）保护范围

东至文物本体线 4.6米，西至文物本体线 4.4米，南至文物本

体线 6.3米，北至文物本体线 8.1米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 6.7米，西至保护范围线 7.5米，南至保护范

围线 10.8米，北至保护范围线 10.6米。

二、八角井

地点：澄江镇缙云村缙云寺西北 100米

（一）保护范围

东至文物本体线 9.1米，西至文物本体线 9.2米，南至文物本

体线 3.5米，北至文物本体线 9.1米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 9.3米，西至保护范围线 19米，南至保护范

围线 21.8米，北至保护范围线 12.9米。

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 4 -

三、缙云寺石山门

地点：澄江镇缙云村缙云寺前石阶

（一）保护范围

东至文物本体线 9米，西至文物本体线 9.1米，南至文物本体

线 3.8米，北至文物本体线 9米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 9.3米，西至保护范围线 20米，南至感应洞

保护范围线 10米，北至保护范围线 17米。

四、衡亭

地点：澄江镇缙云村缙云寺山门出口处

（一）保护范围

东至文物本体线 9米，西至公路，南至文物本体线 9米，北至

文物本体线 9米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 12米，西至缙云寺石山门保护范围线 1米，

南至感应洞保护范围线 13.7米，北至保护范围线 15米。

五、感应洞

地点：澄江镇缙云村洛阳桥右侧 150米

（一）保护范围

东至文物本体线 9米，西至文物本体线 7米，南至文物本体线

9米，北至文物本体线 9米。

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 5 -

（二）建设控制地带

东至衡亭保护范围线 12米，西至保护范围线 13.8米，南至保

护范围线 13.7米，北至缙云寺石山门保护范围线 14米。

六、狮子峰古寨遗址

地点：澄江镇缙云村狮子峰

（一）保护范围

东至文物本体线 6.4米，西至文物本体线 5米，南至文物本体

线 9米，北至文物本体线 4.6米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 9.2米，西至保护范围线 12.5米，南至保护范

围线 4.8米，北至保护范围线 15米。

七、香炉峰

地点：澄江镇缙云村缙云山

（一）保护范围

东至文物本体线 14.4米，西至文物本体线 9米，南至文物本

体线 6.6米，北至文物本体线 8.9米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 9米，西至保护范围线 15米，南至保护范

围线 15米，北至保护范围线 15米。

八、国立国术体育师范专科学校及滑翔机修理所旧址

地点：北温泉街道金刚碑老街

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 6 -

（一）保护范围

东至文物本体线 4米，西至文物本体线 9米，南至文物本体

线 3.5米，北至文物本体线 4米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 19米，西至保护范围线 15.3 米，南至保护

范围线 1.6 米，北至保护范围线 17.6 米。

九、金刚大庙

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至金刚石拱桥文物本体线 1 米，西至文物本体线 0.5 米，

南至文物本体线 7.5 米，北至文物本体线 11.3 米。

（二）建设控制地带

东至杨家大院保护范围线 10.9 米，西至保护范围线 15 米，

南至保护范围线 18.9 米，北至保护范围线 17.4 米。

十、金刚戏台

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至金刚石拱桥文物本体线 1米，西至文物本体线 0.5米，

南至文物本体线 7.5米，北至文物本体线 11.3 米。

（二）建设控制地带

东至杨家大院保护范围线 10.9 米，西至保护范围线 7.4 米，

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 7 -

南至保护范围线 18.9 米，北至保护范围线 17.4 米。

十一、金刚拱门

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至文物本体线 1 米，西至金刚大庙文物本体线 0.5 米，南

至文物本体线 11.2米，北至文物本体线 6.1 米。

（二）建设控制地带

东至杨家大院保护范围线 10.9 米，西至保护范围线 7.4 米，

南至保护范围线 18.9 米，北至保护范围线 17.4 米。

十二、金刚石拱桥

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至文物本体线 1 米，西至金刚大庙文物本体线 0.5 米，南

至文物本体线 11.2米，北至文物本体线 6.1 米。

（二）建设控制地带

东至杨家大院保护范围线 10.9 米，西至保护范围线 7.4 米，

南至保护范围线 18.9 米，北至保护范围线 17.4 米。

十三、杨家大院

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至文物本体线 3.4 米，西至姚家大院文物本体线 4.8 米，

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 8 -

南至文物本体线 14.7 米，北至文物本体线 4.5 米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 10.9米，西至正中书局旧址保护范围线 24.4

米，南至保护范围线 13米，北至保护范围线 9.7 米。

十四、何家大院

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至杨家大院文物本体线 3.4 米，西至姚家大院文物本体线

4.8 米，南至文物本体线 9.7 米，北至文物本体线 12.9 米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 10.9米，西至正中书局旧址保护范围线 24.4

米，南至保护范围线 13米，北至保护范围线 9.7 米。

十五、国民政府主计处统计局

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至杨家大院文物本体线 3.4 米，西至文物本体线 31.6 米，

南至何家大院文物本体线 9.7 米，北至文物本体线 4.6 米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 10.9米，西至正中书局旧址保护范围线 24.4

米，南至保护范围线 13米，北至保护范围线 9.7 米。

十六、姚家大院

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 9 -

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至杨家大院文物本体线 3.4 米，西至文物本体线 4.8 米，

南至文物本体线 6.4 米，北至文物本体线 4.6 米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 10.9米，西至正中书局旧址保护范围线 24.4

米，南至保护范围线 10.3 米，北至保护范围线 9.7 米。

十七、刘家大院

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至文物本体线 4.1米，西至正中书局旧址文物本体线 9米，

南至文物本体线 8.4 米，北至文物本体线 7.9 米。

（二）建设控制地带

东至杨家大院保护范围线 3.4 米，西至保护范围线 24.4 米，

南至保护范围线 17.6 米，北至保护范围线 31.8 米。

十八、正中书局旧址

地点：北温泉街道金刚碑老街

（一）保护范围

东至刘家大院文物本体线 4.1 米，西至文物本体线 9 米，南

至文物本体线 3.3 米，北至文物本体线 4.3 米。

（二）建设控制地带

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 10 -

东至杨家大院保护范围线 3.4 米，西至保护范围线 24.4 米，

南至保护范围线 17.6 米，北至保护范围线 31.8 米。

十九、庙嘴水文石刻

地点：朝阳街道大明社区

（一）保护范围

东至文物本体线 2 米，西至文物本体线 2 米，南至文物本体

线 2 米，北至文物本体线 2 米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 3 米，西至保护范围线 5.2 米，南至保护范

围线 9.8 米，北至保护范围线 8.4 米。

二十、平民公园

地点：朝阳街道碚峡路 106 号

（一）清凉亭

1．保护范围

东至文物本体线 4.5 米，西至九道拐文物本体线 8 米，南至

文物本体线 8.4 米，北至文物本体线 8 米。

2﹒建设控制地带

东至保护范围线 10.6 米，西至作孚园保护范围线 18.2 米，

南至保护范围线 17 米，北至保护范围线 13.8 米。

（二）九道拐

1．保护范围

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 11 -

东至清凉亭文物本体线 4.5 米，西至文物本体线 8 米，南至

文物本体线 9.6 米，北至文物本体线 12.3 米。

2﹒建设控制地带

东至保护范围线 10.6 米，西至作孚园保护范围线 18.2 米，

南至保护范围线 17 米，北至保护范围线 13.8 米。

（三）作孚园

1．保护范围

东至文物本体线 8.3 米，西至文物本体线 7.6 米，南至文物

本体线 3 米，北至文物本体线 5.9 米。

2﹒建设控制地带

东至清凉亭保护范围线 4.5 米，西至保护范围线 18.2 米，南

至保护范围线 17米，北至保护范围线 15.6 米。

（四）尔昌大道

1．保护范围

东至文物本体线 15米，西至文物本体线 9 米，南至文物本

体线 9.5 米，北至文物本体线 5.8 米。

2﹒建设控制地带

东至保护范围线 18.2 米，西至保护范围线 15.4 米，南至保

护范围线 19.3 米，北至保护范围线 15.1 米。

二十一、水佛三观摩崖造像

地点：水土街道兴仁村 15 社

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 12 -

（一）保护范围

东至文物本体线 10米，西至文物本体线 9 米，南至文物本

体线 4 米，北至文物本体线 8 米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 10.1 米，西至保护范围线 12 米，南至保护

范围线 15.2 米，北至保护范围线 9.2 米。

二十二、狮子口摩崖造像

地点：水土街道兴仁村 11社

（一）保护范围

东至文物本体线 8.8 米，西至文物本体线 6.6 米，南至文物

本体线 4.7 米，北至文物本体线 7.7 米。

（二）建设控制地带

东至保护范围线 11.6米，西至保护范围线 5.6 米，南至保护

范围线 10.8 米，北至保护范围线 14.6 米。

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 13 -

附件 2

北碚区绍龙观等 22处区级文物保护单位保护
范围和建设控制地带范围规划图

说明：红色实线为文物本体线

红色虚线为保护范围线

蓝色虚线为建设控制地带线

一、绍龙观

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 14 -

二、八角井

三、缙云寺石山门（左）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 15 -

四、衡亭（右上）

五、感应洞（右下）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 16 -

六、狮子峰古寨遗址

七、香炉峰

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 17 -

八、国立国术体育师范专科学校及滑翔机修理所

九、金刚大庙（左一）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 18 -

十、金刚戏台（左一）

十一、金刚拱门（左二）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 19 -

十二、金刚石拱桥（左二）

十三、杨家大院（右上一）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 20 -

十四、何家大院（右上二）

十五、国民政府主计处统计局旧址（右上三）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 21 -

十六、姚家大院（右上四）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 22 -

十七、刘家大院（右下一）

十八、正中书局旧址（右下二）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 23 -

十九、庙嘴水文石刻

二十、平民公园

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 24 -

二十一、水佛三观摩崖造像（左）

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会行政规范性文件

重庆市北碚区文化和旅游发展委员会发布

- 25 -

二十二、狮子口摩崖造像（右）